
 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE  2016.           

 
 

 

L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di maggio alle ore venti e trenta nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione ed in 

sessione Ordinaria, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. CREPALDI Giampietro - Vice Sindaco Sì 

3. RICONO VERNA Luca - Assessore Sì 

4. DEFILIPPI Tania - Assessore Sì 

5. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

6. PERAGLIE Gianmario - Consigliere Sì 

7. GAGLIETTO Roberto Pier Maria - Consigliere Sì 

8. RAPEGNO Valter - Consigliere Sì 

9. CORDERO Sergio - Consigliere Sì 

10. SCALA Mauro - Consigliere Sì 

11. PERAGLIE Katia - Consigliere Giust. 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

  Responsabile della regolarità 

Contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

F.to (Silvia GAGLIETTO) 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente 
sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve pertanto essere approvato in base agli 
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 28 del 12.04.2017 con cui la  Giunta comunale ha approvato, ai sensi 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 
2016; 
 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

 Conto del Bilancio 
 Stato Patrimoniale 
 Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 



m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai crediti e 
debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;  

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 3.8.2016 riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle 
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
23/12/2015;  
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto 
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta (Allegato 3) per le predette finalità e considerata la necessità di 

disporne l’approvazione; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29.03.2017, con cui è stato operato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 

contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  
 

DATTO ATTO che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 commi 707 e 
seguenti della Legge 208/2015 per l’anno 2016, si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo; 

viene rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della 296/06.  
 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2016 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del 
Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione registrata al prot. 960 del 20/04/2017, ai sensi 
dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo 
di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 960 del 20.4.2017; 
 
PRESO atto dei seguenti interventi: 
SCALA M. : relativamente alla propria nota prot. 1063 avente ad oggetto "bilancio di previsione 2017/2019 e 
bilancio consuntivo 2016-parte vincolata" inviata al revisore dei conti e per conoscenza al sindaco, prende 
atto della risposta pervenuta in data 11.5.2017 dal revisore dei conti e contestualmente esprime rammarico 



perché nonostante il sindaco si fosse impegnato, nella seduta consiliare di approvazione del bilancio 2017, di 
interpellare direttamente la SMAT in merito alla quota accantonata "depurazione" nell'avanzo di 
amministrazione, non ha poi rispettato tale impegno, motivo per cui il gruppo di minoranza si è visto 
costretto a interpellare direttamente il revisore. A seguito di spiegazioni dell'operato il consigliere richiede 
parere legale sulla correttezza dell'operato. 
SINDACO: specifica che si vuole valutare di utilizzare parte di questo avanzo per rimborsare gli utenti che 
all'epoca avevano presentato istanza di rimborso della quota pagata "depuratore" in quanto residenti in zone 
non servite da tale servizio.  
 ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 CON VOTI  espressi in forma palese:  
favorevoli 9 
contrari 2 Sigg. SCALA M. e CORDERO S. 
astenuti // 

 

D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2016, ai sensi 

dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato 
Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2016” e “Relazione del Revisore dei 
conti” di cui agli allegati 3) e 4) che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2016 

Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2016

-

389.839,61                   

RISCOSSIONI 151.537,27 + 774.132,34                   

PAGAMENTI 153.197,31 - 853.967,95                   

= 310.004,00                   

0,00

= 310.004,00                   

+ 918.584,80                   

- 287.245,11                   

- 849.717,76                   

= 91.625,93

GESTIONE

Competenza

-

622.595,07

700.770,64

SALDO DI CASSA AL 31/12/2016

FONDO PLURIENALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO DI CASSA AL 31/12/2016

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2016

 
 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 

Fondi vincolati 40.946,00

Fondi accantonati 5.797,35

Fondi destinati a spese di investimento 4.380,83

Fondi liberi 40.501,75

TOTALE 91.625,93  
 

 
 

2) DI APPROVARE l’allegato 2 “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti 
provenienti dall’esercizio 2016 e precedenti”; 

 



3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi 
e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                        €    918.584,80 

USCITA:  Residui passivi                  €    287.245,11 

 
 

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2016: 

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai crediti e 
debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 
comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;  

 deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 3.8.2016 riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle 
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella Legge 6 
agosto 2008 n°133; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
23/12/2015;  

 

5) DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del consegnatario dei 
beni, dei concessionari della riscossione; 

6) DI DARE ATTO CHE: 

- si allegano alla presente deliberazione copie delle sole determinazioni di approvazione dei conti citati al 
punto precedente (agenti contabili), che verranno inviate in copia alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la documentazione giustificativa dei conti della gestione, gli originali della documentazione, comprese 
le matrici dei bollettari, sono conservati da ciascun agente contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della 
Corte dei Conti; 

 

  DI DARE ATTO: 

- che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 per 
l’anno 2016, si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo, così come risulta dalla relazione della Giunta Comunale 
approvata con deliberazione n. 28 del12.4.2016 

- del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui all’art.1, comma 557, della 296/2006; 

 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge,  

DICHIARA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N. 137 Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 24/05/2017 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 

Rueglio, li  24/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 

Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (     ) 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì 24/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 

 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

